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Forord

Denne bog om psykiatriens historie er fascinerende læsning. Det er gri-

bende at læse om tidligere tiders indstilling til psykisk syge, til de af-

sindige og til dårevæsenet, som var den tids betegnelser. Om dårekister 

og spændetrøjer. Om politikeres manglende forståelse for nødvendig-

heden af fornyelse i det psykiatriske behandlingssystem og om lægers 

begejstring for de nye behandlingsmetoder, herunder malariabehand-

ling og det hvide snit (der begge førte til Nobelprisen) i den første halv-

del af det 20. århundrede, metoder, der senere blev fordømt på grund 

af  bivirkninger  og  udvikling  af  nye  og  bedre  behandlingsmetoder.  

Også lægernes understregning af vigtigheden af tidlig intervention for 

150 år siden er bemærkelsesværdig. Her gik man og troede, at det var 

et af vor tids nye behandlingsprincipper. I virkeligheden svarer mange 

holdninger og tænkemåder således til forholdene i dag. Blot med et helt 

andet indhold.

  Det gælder også de vekslende holdninger i psykiatrien, kampen mel-

lem somatikerne, der ser psykisk sygdom som en fysisk defekt i hjer-

nen, og psykikerne, der ser det som en åndelig brist. Bølgen bevæger sig 

fra de biologiske  tænkende psykiatere  i  1800-tallet  over den psyko-

analytiske æra i begyndelsen af 1900-tallet til den biologisk-medicinske 

opblomstring i sidste halvdel af 1900-tallet. Hele vejen har der været hef-

tige diskussioner mellem de to fløje. Først her i begyndelsen af det nye 

årtusind synes freden at have sænket sig, og en gensidig anerkendelse 

og respekt er ved at indfinde sig.

  Denne bog rummer en nøgtern beskrivelse af de skræmmende for-

hold, som mennesker med psykisk sygdom tidligere har levet under. 

Med ydmygelser, isolation i kolde, mørke dårekister og med ubehage-

lige, opdragelsesprægede »behandlinger«, forhold, som i dag næsten vir-

ker som tortur. Der er siden sket enorme fremskridt, men det er vigtigt 

at holde sig for øje, at mange mennesker med psykisk sygdom stadig 

ikke kan behandles tilfredsstillende og lever under kummerlige forhold 
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og stigmatiseres. Der er stadig brug for at udvikle nye og bedre behand-

lings  me toder, og det er stadig muligt at forbedre de sociale forhold for 

mennesker, der er ramt af svær psykisk sygdom. 

  Bogen imponerer med sin overvældende detaljerigdom, med sin ori-

ginalitet mht. at gå direkte til de historiske kilder, med sin forsknings-

baserede grundighed. Den er endvidere bemærkelsesværdig ved at være 

skrevet af et panel af særdeles kyndige folk omfattende både histori kere 

og psykiatere.

  Bogen henvender sig til folk, der har med psykiatri at gøre, behand-

lere på ethvert plan, læger og psykologer, sygeplejepersonale, ergo- og 

fysioterapeuter, studerende. Desuden administratorer og politikere, der 

har med udformningen af dansk psykiatri at gøre. Og den vil ikke mindst 

være en godbid for mennesker med historisk interesse. Bogen er fyldt 

med et væld af interessante detaljer og utallige henvisninger til origi-

nalt kildemateriale. Endelig er jeg sikker på, at også mange pårørende 

vil kaste sig over bogen.

  Alt liv opleves gennem det psykiske øje. Når det er uklart og grum-

set – som det er ved psykisk sygdom – er hele livet formørket og uklart.  

Vi må alle yde vort bidrag til, at forholdene for psykisk syge forbedres. 

Denne  bog  sætter  udviklingen  i  perspektiv.  Det  er  en  bog,  som  vi  

i Psy kiatriFonden vil benytte os meget af, og som vi varmt vil anbefale 

til alle.

Jes Gerlach
Formand for PsykiatriFonden
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